
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 09 DE AGOSTO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3794 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 142/2024       Em, 08 de agosto de 2024. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal,  
 
CONSIDERANDO a solicitação de requisição da Servidora Pública 
Municipal Josicleide Pereira da Silva, realizada pela 36ª Zona 
Eleitoral de Catolé do Rocha – PB, através do ofício nº 103/2024 – 
TRE-PB/PTRE/36ª_Zona; 
CONSIDERANDO o regular procedimento administrativo 
protocolado sob o nº SEI 0008274-35.2024.6.15.8036, que tramitou 
no Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba – TRE-PB; 
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de interesse da 
Coletividade;  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Prorrogar a disponibilidade ao Cartório Eleitoral da 36ª Zona 
Eleitoral de Catolé do Rocha – PB, com ônus para a Municipalidade 
Catoleense, a servidora pública municipal Josicleide Pereira da Silva 
– Recepcionista, pelo período de 01 (um) ano, para que a mesma 
possa desempenhar suas funções de Auxiliar Eleitoral junto ao 
Cartório Eleitoral da 36ª Zona Eleitoral. 
Art. 2º - A critério das partes, o período da disposição poderá ser 
interrompido a qualquer tempo. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência, Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – 
PB, em 08 de agosto de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DISTRATO 

Termo de Distrato referente ao Contrato nº 00044/2024-CPL, 
assinado em 24 de janeiro de 2024 decorrente da licitação 
modalidade Pregão Eletrônico n°00037/2023. Contratante: Município 
de Catolé do Rocha – PB. Contratado: BRILHO REAL 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n. º 52.424.593/0001-17 Objeto: O 
presente distrato tem por objetivo a RESCISÃO BILATERAL do 
Contrato n º 00044/2024-CPL, referente ao procedimento licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico n°00037/2023 cujo objetivo era a 
“AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024”. Fundamento jurídico e legal: Por 
aquiescência das partes, ficam encerradas as obrigações contidas 
no contrato original firmado, por conveniência e oportunidade da 
Administração Pública municipal, conforme autoriza o inciso II, do 
artigo 79, da Lei n° 8.666/93, visto que o procedimento fora 
processado pela referida lei federal. 
 

Catolé do Rocha – PB, 08 de agosto de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE DISTRATO 

Termo de Distrato referente ao Contrato nº 00064/2024-CPL, 
assinado em 24 de janeiro de 2024 decorrente da licitação 
modalidade Pregão Eletrônico n°00036/2023. Contratante: Município 
de Catolé do Rocha – PB. Contratado: BRILHO REAL 

DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n. º 52.424.593/0001-17 Objeto: O 
presente distrato tem por objetivo a RESCISÃO BILATERAL do 
Contrato n º 00064/2024-CPL, referente ao procedimento licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico n°00036/2023 cujo objetivo era a 
“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E CONSUMO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024”. Fundamento 
jurídico e legal: Por aquiescência das partes, ficam encerradas as 
obrigações contidas no contrato original firmado, por conveniência e 
oportunidade da Administração Pública municipal, conforme autoriza 
o inciso II, do artigo 79, da Lei n° 8.666/93, visto que o procedimento 
fora processado pela referida lei federal. 
 

Catolé do Rocha – PB, 08 de agosto de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE DISTRATO 

Termo de Distrato referente ao Contrato nº 00057/2024-CPL, 
assinado em 24 de janeiro de 2024 decorrente da licitação 
modalidade Pregão Eletrônico n°00035/2023. Contratante: Município 
de Catolé do Rocha – PB. Contratado: BRILHO REAL 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n. º 52.424.593/0001-17 Objeto: O 
presente distrato tem por objetivo a RESCISÃO BILATERAL do 
Contrato n º 00057/2024-CPL, referente ao procedimento licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico n°00035/2023 cujo objetivo era a 
“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024”. Fundamento 
jurídico e legal: Por aquiescência das partes, ficam encerradas as 
obrigações contidas no contrato original firmado, por conveniência e 
oportunidade da Administração Pública municipal, conforme autoriza 
o inciso II, do artigo 79, da Lei n° 8.666/93, visto que o procedimento 
fora processado pela referida lei federal. 
 

Catolé do Rocha – PB, 08 de agosto de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE DISTRATO 

Termo de Distrato referente ao Contrato nº 00026/2024-CPL, 
assinado em 03 de janeiro de 2024 decorrente da licitação 
modalidade Pregão presencial n°00049/2023. Contratante: 
Município de Catolé do Rocha – PB. Contratado: VALDIVIO 
BEZERRA DIOGO, CNPJ n. º 22.424.657/0001-19. Objeto: O 
presente distrato tem por objetivo a RESCISÃO BILATERAL do 
Contrato n º 00026/2024-CPL, referente ao procedimento licitatório 
modalidade Pregão presencial n°00049/2023 cujo objetivo era a 
“AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE PANIFICAÇÃO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, PARA 
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024”. Fundamento jurídico e 
legal: Por aquiescência das partes, ficam encerradas as obrigações 
contidas no contrato original firmado, por conveniência e 
oportunidade da Administração Pública municipal, conforme autoriza 
o inciso II, do artigo 79, da Lei n° 8.666/93, visto que o procedimento 
fora processado pela referida lei federal. 
 

Catolé do Rocha – PB, 08 de agosto de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE DISTRATO 

Termo de Distrato referente ao Contrato nº 00029/2024-CPL, 
assinado em 03 de janeiro de 2024 decorrente da licitação 
modalidade Pregão eletrônico n°00031/2023. Contratante: Município 
de Catolé do Rocha – PB. Contratado: VALDIVIO BEZERRA 
DIOGO, CNPJ n. º 22.424.657/0001-19. Objeto: O presente distrato 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 09 DE AGOSTO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3794 – PARTE 1 
 

 2 

tem por objetivo a RESCISÃO BILATERAL do Contrato n º 
00029/2024-CPL, referente ao procedimento licitatório modalidade 
Pregão eletrônico n°00031/2023 cujo objetivo era a “AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS DE PANIFICAÇÃO NECESSÁRIOS À MERENDA 
ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2024, QUE SERÁ 
DISTRIBUIDA NAS CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS 
VINCULADAS A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CATOLÉ 
DO ROCHA-PB”. Fundamento jurídico e legal: Por aquiescência das 
partes, ficam encerradas as obrigações contidas no contrato original 
firmado, por conveniência e oportunidade da Administração Pública 
municipal, conforme autoriza o inciso II, do artigo 79, da Lei n° 
8.666/93, visto que o procedimento fora processado pela referida lei 
federal. 
 

Catolé do Rocha – PB, 08 de agosto de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


